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Abstrakt

Práce je rozdělena do tří částí. První z nich popisuje vliv harmonických složek proudu

na kvalitu elektrické energie, matematický popis a analýzu vyšších harmonických

a o použitém hardwaru. Druhá kapitola předkládá informace o použitém

programovacím jazyce Python a jeho využití při realizaci zkušebního přípravku. Třetí

kapitola pojednává o výrobě samotného zkušebního přípravku, jeho propojení s řídící

jednotkou a analýze napájecí sítě, do které byl připojen.
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Abstract

This master thesis is divided into three parts. The first one describes the effect of

harmonic components on the electric energy quality, mathematical description and

analysis of high-harmonics and the used hardware. The second parts presents the

programming language Python and its usage during the implementation of the draft

gadget. The last part of this thesis deals with the production of the draft gadget, its

connection to the managing unit of measure as well as with an analysis of the power

network into which the gadget was connected.
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ÚVOD

Roční potenciální úspora elektrické energie je u elektrických pohonů obrovská.

Z toho důvodu jsou elektrické pohony a všeobecně veškerá elektrická zařízení tématem

diskuse o hospodárnosti jejich využití. Díky rozšířenému používání frekvenčních měničů

se hospodárnost využití elektrické energie regulovaných pohonů stále zlepšuje, přesto

se zde vyskytuje jeden nedostatek. Napájecí síť je stále čím dál tím více zatěžována

nelineárními spotřebiči, ke kterým patří vedle spínaných zdrojů nebo energeticky

úsporných žárovek právě i měniče frekvence.

V ideálním případě by mělo mít síťové napětí průběh čistě sinusový s konstantní

amplitudou a frekvencí. Každý elektrický spotřebič by pak ze sítě měl odebírat sinusový

proud s minimálním fázovým posunem. Nelineární spotřebiče však ze sítě odebírají

nesinusový zátěžný proud, z čehož plynou odchylky od ideální sinusového průběhu.

Tyto deformace sinusových průběhů mají jako následek zpětné působení na

napájecí síť a v technické praxi se jim říká vyšší harmonické. Vyšší harmonické se berou

v potaz při posuzování kvality napájecí sítě a při dimenzování některých elektrických

zařízení, které mohou být vyššími harmonickými ovlivňovány. Příliš velký obsah vyšších

harmonických může vést také například ke špatné funkci některých měřících

a regulačních zařízení, což může vést k velkým ekonomickým nebo materiálním

škodám. Jednou z možností kompenzace či snížení úrovně harmonických proudu je

připojení paralelního aktivního filtru (měniče), který do sítě vnucuje sledované

harmonické proudu v opačné fázi.

Realizace zařízení softwarově ovládaného výkonového měniče, jakým jsou

například i aktivní harmonické filtry, vyžaduje ze strany návrháře relativně široké

znalosti. Návrhář musí být dobře seznámen s problematikou návrhu hardware měničů,

s programováním jejich softwarového vybavení a v případě aktivních filtrů také

s principy řízení a způsoby potlačování harmonických frekvencí. Každá metoda řízení se

totiž může lišit nejen svým programovým vybavením nebo způsobem připojení měniče

do sítě, ale také v hardwarové konstrukci měniče.

Teoretické znalosti obnášejí mimo jiné také znalost, jak zpracovat signál za

pomoci Fourierovy transformace. Fourierova transformace a všeobecně zpracování
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signálu je relativně složitá problematika. Z tohoto důvodu budou zmíněny pouze

potřebné základy nutné pro vytvoření funkčního zkušebního přípravku.

Obsáhnout vše uvedené v rámci jednoho semestru diplomové práce je relativně

složitý úkol. Složitost úkolů znesnadňuje práci jak zadavateli diplomové práce, tak

jejímu zpracovateli. Pokud se studenti zabývali návrhem hardware, již nezbyl čas na

jeho testování řídícím algoritmem, pokud se naopak zabývali simulací řídících

algoritmů, tak obvykle po jejich pochopení nezbývalo mnoho času na jejich bezpečnou

implementaci do již navržených zařízení. Přímé zkoušky měniče jsou o to horší, že je

nutné pracovat na hladině napětí vyšší než 230 V. Proto ze strany vedoucího diplomové

práce vznikl tlak na tvorbu jednoduchého přípravku paralelního aktivního filtru, který

by splňoval následující vlastnosti:

• Bezpečné pracovní napětí do 50 V,

• malé rozměry,

• snadná přenositelnost,

• možnost tvorby řídících algoritmů v různých programovacích jazycích,

• snadná vizualizace řídicího procesu a jeho stavových veličin,

• relativně snadná úprava nebo náhrada hardwaru.

První tři body omezily návrh pouze na jednofázovou verzi aktivního

harmonického filtru. Trojfázová varianta by znesnadnila přenositelnost a práci

s přípravkem. Ne všude je možné připojení na trojfázový rozvod a je zde také vyšší a

tím nebezpečnější hladina napětí. Další body vedly k použití pokud možno klasického

osobního počítače nebo notebooku. Takové řešení však omezuje připojení externího

hardwaru jen přes dostupná rozhraní, jako jsou USB, ethernet, sériová linka apod. To je

vhodné pro vizualizaci procesu, ale méně vhodné pro jeho řízení. Jako velmi vhodná

varianta se nakonec jevilo použití Raspberry Pi, které sice jen v omezené míře nabízí

přímé řízení externí aplikace pomocí PWM a nemá k dispozici ani piny pro analogově

digitální převod, nicméně nabízí skvělou propojitelnost. Kromě klasických výše

uvedených portů podporuje komunikaci přes sériové sběrnice SPI a I2C a možnost

přímé kontroly několika logických pinů. Použití operačního systému Raspbian (linux) s

sebou přináší výhody použití obvyklých programů a díky programu VNC i možnost

vzdáleného přístupu přes síť.
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Cílem této diplomové práce je tedy získat podvědomí o tom, jak vyšší

harmonické vznikají, jaký mají vliv na napájecí síť a jak je možné je eliminovat.

Především však vytvořit funkční zařízení, které bude tyto vyšší harmonické filtrovat. K

tomu je zapotřebí mimo teoretických znalostí také umět v některém programovacím

jazyce vytvořit příslušnou ovládací aplikaci a být schopen vyrobit samotné zařízení

sloužící k filtraci.
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1. Teoretická část

1.1. Vliv harmonických složek proudu na kvalitu elektrické energie

V rozvodných sítích se v dnešní době již nevyskytuje čistě sinusový průběh

napětí a proudů se síťovou frekvencí 50 Hz, ale vlivem připojení zařízení s nelineární

zátěží také složky vyšších harmonických. Harmonické frekvence jsou celé násobky

základní nosné harmonické napájecího napětí, tzn. při základní harmonické 50 Hz je

třetí harmonická 150 Hz a pátá harmonická je 250 Hz.

Obrázek 1 – Vyšší harmonické [4]

Na obrázku 1 je znázorněn časový průběh základní nosné harmonické, třetí

harmonické se 70% amplitudou a páté harmonické s 50% amplitudou. Sumací těchto

harmonických získáváme výsledný (původní) zdeformovaný průběh, který demonstruje

vliv vyšších harmonických a je vidět na obrázku 2. V reálných podmínkách může být

průběh zdeformován mnohem více a zpravidla se skládá z většího množství

harmonických složek.
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Obrázek 2 – Skládání vyšších harmonických [4]

Výsledný časový průběh není pouze sinusový, což například znamená, že běžné

měřící zařízení, které měří efektivní hodnotu přepočtem ze střední hodnoty půlperiody

pro sinusový průběh, nebude měřit správně. Deformovaný průběh na obrázku 2

obsahuje šest průchodů nulou za periodu. Každé zařízení, které využívá průchod

proudu nulou jako referenční, nebude fungovat správně. Skutečnost, že takovýto

průběh obsahuje i jiné harmonické než pouze základní, musí být brána v úvahu. Pokud

se mluví o harmonických v elektroinstalacích, je nejdůležitější proud, protože

způsobuje následný vznik harmonických napětí a je zdrojem většiny negativních vlivů

na síť. Bez znalosti spektra harmonických proudů nelze provést žádné korektní závěry a

vyhodnocení.

1.1.1. Původ vyšších harmonických

Zdroji vyšších harmonických v síti jsou především zátěže, které nemají odběr

proudu úměrný přiloženému napětí, tj. zátěže nelineární. Za zdroje vyšších

harmonických lze také považovat nelineární spínací prvky v síti (například tyristory při

fázovém řízení), které svým působením a vzájemnou vazbou mohou generovat vlastní

kmity nebo zesilovat vliv primárních zdrojů neharmonických proudů a napětí.
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Mezi nejčastější spotřebiče, které odebírají neharmonické proudy patří

především spotřebiče se silovými obvody, jakou jsou například motory, spínané zdroje


[…]


proudu do takového stavu, kterému by odpovídal průběh na posledním grafu a

nedocházelo by k výskytu vyšších harmonických. V právě části je opět vidět střední

hodnota proudu 0,3 A. Je zde také patrný offset průběhu proudu, který je způsoben

chybou, která je detailně popsána v následující kapitole.

Ve všech třech případech je možné pozorovat významný rozdíl mezi činným

a zdánlivým výkonem. Teoreticky by se tyto hodnoty pro ideální lineární odporovou

zátěž neměli lišit vůbec, prakticky pak minimálně. Tato chyba je způsobeny přípravkem

převodníku Tiva C. Vlivem jeho špatného navržení nedochází ke správnému fázovaní a

snímání vzorku. Vlivem návrhové chyby docházelo k ovlivňování offsetu mezi

jednotlivými kanály. Tím se zavádí chyba i do výpočtu, který pak ukazuje takto

významný rozdíl mezi činným a zdánlivým výkonem.

3.3. Aktivní filtrace

Měření a zobrazení průběhů napětí, proudu a hodnoty činného a zdánlivého

výkonu byla jedna ze dvou funkcí zkušebního přípravku. Druhou funkcí je aktivní

filtrace zjištěných vyšších harmonických. Řídící aplikace na základě analyzovaného

signálu vytvořila průběh takového proudu, který když je puštěn zpět do sítě, dojde

k potlačení vyšších harmonických. Jak již bylo zmíněno u schématu zkušebního

přípravku, o to se stará duální můstkový řadič, jehož schéma je na obrázku 28. Tento

můstek je řízen PWM signálem z převodníku Tiva C. PWM signál, který je vytvořen na

základě vypočítaného filtračního průběhu, je vytvářen právě výkonovou deskou

převodníku Tiva C. Takto řízený řadič pouští proud z kondenzátorů, na kterých může

být až 40 V DC, zpět do sítě.
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Obrázek 28 – Blokový diagram L298N

Při oživování a testování zkušebního přípravku byla ovšem zjištěna chyba, která

nebyla způsobena přípravkem pro měření síťových veličin a filtrem ani řídící jednotkou.

Chyba se vyskytla ve desce převodníku Tiva C, kde už při jejím návrhu, který nebyl

součástí této diplomové práce, došlo k chybě. Ta má za následek to, že operační

zesilovače, které se na výkonové desce nacházejí, mají společnou zem jako přípravek

pro měření síťových veličin a filtraci. Vlivem toho dochází k tomu, že převodník

nezvládá správně synchronizovat průběhy. Tím, že nedošlo ke galvanickému oddělení

se také vyskytuje offset některých naměřených hodnot, což bylo patrné u průběhů

proudu v případě lineární zátěže a nelineární zátěže s jednocestným usměrněním.

V důsledku této chyby bylo upuštěno od zkoušení funkce aktivní filtrace, neboť

by hrozilo, že dojde k poškození a ztrátě funkčnosti integrovaných obvodů na

testovacím přípravku. Dokud nebude odstraněna chyba na desce převodníku Tiva C,

nelze ověřit funkčnost řízení výkonové části AHF.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit zkušební přípravek harmonického

filtru. To obnášelo hned několik kroků. Prvním z nich byla teoretická část, která

obnášela seznámení se s vlivem harmonických složek proudu na kvalitu elektrické

energie. Tyto teoretické znalosti byly nezbytné k tomu, aby mohl být zkušební

přípravek správně navržen a aby mohla být vytvořena řídící aplikace.

Dalším důležitým krokem bylo seznámit se s vývojovým kitem Raspberry Pi,

jeho základními funkcemi a s programovacím jazykem Python. Na základě tohoto kroku

jsem získal první zkušenosti s operačním systémem založeným na Linuxu a osvojil si

programovací jazyk Python v takové míře, že jsem byl schopen vytvořit řídící aplikaci.

Po vytvoření řídící aplikace následoval návrh a realizace přípravku výkonové

části aktivního harmonického filtru pro hladinu napětí 12 V. To obnášelo vytvoření

funkčního schématu, na jehož základě byla vytvořena deska plošného spoje. Po osazení

desky součástkami šlo výsledek považovat za kompletní výkonovou část přípravku.

Během tohoto kroku došlo k prověření znalostí při návrhu obvodů, plošných spojů a

také manuální zručnosti v podobě pájení plošného spoje.

Když byla výkonová část i řídící aplikace hotové, mohlo dojít k jejich

vzájemnému propojení. Díky tomu mohly být během ověřování funkce přípravku

pomocí ovládací aplikace v Raspberry Pi zobrazeny průběhy napětí, proudu,

okamžitého výkonu a hodnoty činného a zdánlivého výkonu. Zde už se začaly objevovat

první nesrovnalosti. Vlivem návrhové chyby převodníku docházelo k ovlivňování

offsetu mezi jednotlivými kanály. Tyto komplikace byly způsobeny špatnou funkčností

převodníku, konkrétně se jednalo o absenci galvanického oddělení operačních

zesilovačů. Realizace převodníku ovšem nebyla součástí této diplomové práce. Na

základě této chyby nemohla být ověřena aktivní filtrace, jelikož hrozilo nevratné

poškození integrovaných obvodů harmonického filtru.
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Do budoucna by mělo dojít k nápravě výkonové častí převodníku, díky čemuž by

mělo být možné ověřit funkčnost samotné filtrace vyšších harmonických. Do té doby

bych chtěl v rámci zdokonalování znalostí v programovacím jazyce Python dodělat do

řídící aplikace další funkci. Jednalo by se o možnost jednotlivě si vybírat, které složky

vyšších harmonických budou zrovna filtrovány. Po těchto krocích by měl přípravek

sloužit jako plnohodnotný harmonický filtr a měl by být k dispozici pro potřeby měření

v univerzitních laboratořích.
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