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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnos� zadání závěrečné práce.

Práce pana Pozníčka zahrnovala nejen vývoj aplikace pro mikropočítač Raspberry Pi 3B ve skriptovacím programovacím
jazyku Python, ale také návrh schématu, návrh desky plošných spojů a realizaci navržené výkonové čás� ak�vního
harmonické filtru.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce opro� zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokyny pro vypracování byly splněny s výjimkou ověření celkové funkčnos� ak�vního harmonického filtru z důvodu
návrhové chyby v čás� měřící desky pracoviště, která nebyla součás� této práce, což bylo vysvětleno v diplomové práci.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup při řešení zadání.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornos� závěrečné práce, využi� znalos� získaných studiem a z odborné literatury, využi� podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je na velmi dobré úrovni, obsahuje pouze menší množství chyb a nepřesnos�. Např. obr. 21 na str. 44 uvádí
stejnosměrné napě� namísto střídavého, v kapitole 3.2 je několikrát uvedena střední hodnota napě�, je však myšlena
efek�vní hodnota, na str. 19 je uvedena nejvyšší hodnota svodového proudu podle norem 350 mA, ve skutečnos� je tato
hodnota 3,5 mA a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku

Z formální a jazykové stránky jsou dle mého názoru splněny požadavky kladené na diplomovou práci dle směrnice děkana
pro závěrečné práce. Z jazykové stránky bych však upozornil na rozdíl mezi přídavnými jmény účelovými a dějovými. To se
týká v práci často se vyskytujícímu přídavnému jménu „řídící“, které by mělo být tvaru „řídicí“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k ak�vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační e�ky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využil zdrojů potřebných pro teore�cký úvod a prak�ckou část diplomové práce a respektoval přitom citační
zvyklos� a normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore�ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos� technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos� apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce pana Pozníčka je celkově na dobré úrovni, obsahuje však, jak již bylo řečeno, několik nepřesnos� a
sestrojený harmonický filtr nebyl zcela odzkoušen.

Předloženou závěrečnou práci hodno�m klasifikačním stupněm

Otázky k obhajobě:
1) Na obrázcích 22 až 27 a v přílohách 4 až 9 jsou uvedeny hodnoty napě� na svorkách kondenzátoru U2 nad
100 V a příkony v řádek kW. Jak byly tyto zjevně příliš vysoké hodnoty získány?
2) Na straně 26 ve vztahu 4.7 je chybně uveden výpočet pro činný výkon. Co to tedy onen činný výkon je a
pomocí kterého vztahu lze získat činný výkon ve skutečnos�?

Datum: Podpis:
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